
12 + № 6 (293) 27 августа 2025 г.

Муниципальный совет внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Невская застава

РЕШЕНИЕ ¹04/11 от 25.08.2025 г. 
О внесении изменений, дополнений в муниципальные правовые акты муниципального совета  

внутригородского муниципального образованиягорода федерального значения Санкт-Петербурга  
муниципальный округ Невская застава

В соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 
23.09.2009г N420-79 «Об организации местного 
самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом 
внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Невская застава», в целях 
приведения в соответствие с действующим за-
конодательством муниципальный совет МО Не-
вская застава, 

РЕШИЛ:
1.	 Внести следующие изменения в Решение 

МС МО Невская застава от 26.10.2020 №10/47 
«Об утверждении Положения о средстве массо-
вой информации Муниципального Образования 
Муниципальный округ Невская застава» (далее –  
Решение, Положение):

1.1.	В наименовании Решения слова «Муни-
ципального Образования Муниципальный округ 
Невская застава» заменить словами «внутриго-
родского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муни-
ципальный округ Невская застава», далее по тек-
сту в соответствующем падеже.

1.2.	В наименовании Положения слова «Муни-
ципального Образования Муниципальный округ 
Невская застава» заменить словами «внутриго-
родского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муни-
ципальный округ Невская застава», далее по тек-
сту в соответствующем падеже.

2.	 Внести следующие изменения в Решение 
МС МО Невская застава от 24.04.2019 №02/11 
«Об утверждении Положения о порядке организа-
ции территориального общественного самоуправ-
ления во внутригородском муниципальном обра-
зовании Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Невская застава» (далее – Решение, Положение):

2.1.	В пункте 1 Решения слова «внутригород-
ском муниципальном образовании Санкт-Петер-

бурга муниципальный округ Невская застава» 
заменить словами «внутригородском муници-
пальном образовании города федерального зна-
чения Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Невская застава».

2.2.	В наименовании Положения слова «вну-
тригородском муниципальном образовании 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Невская 
застава» заменить словами «внутригородском 
муниципальном образовании города федераль-
ного значения Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Невская застава», далее по тексту в соот-
ветствующем падеже.

3.	 Внести следующие изменения в Решение 
МС МО Невская застава от 02.02.2011 №01/07 
«Об утверждении Порядка обеспечения доступа 
к информации о деятельности Муниципального 
совета муниципального образования МО Невская 
застава» (далее – Решение, Положение):

3.1.	В наименовании Решения слова «Муни-
ципального совета муниципального образования 
МО Невская застава» заменить словами «внутри-
городского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муни-
ципальный округ Невская застава», далее по тек-
сту в соответствующем падеже.

3.2.	В наименовании Положения слова «Муни-
ципального совета муниципального образования 
МО Невская застава» заменить словами «внутри-
городского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муни-
ципальный округ Невская застава», далее по тек-
сту в соответствующем падеже.

4.	 Внести следующие изменения в Решение 
МС МО Невская застава от 11.03.2015 №03/04 
«О создании Общественного координационного 
совета при органах местного самоуправления му-
ниципального образования МО Невская застава» 
(далее – Решение, Положение):

4.1.	 В наименовании Решения слова «муни-
ципального образования МО Невская застава» 
заменить словами «внутригородского муниципаль-
ного образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Невская за-
става», далее по тексту в соответствующем падеже.

4.2.	В наименовании Положения слова «муни-
ципального образования МО Невская застава» 
заменить словами «внутригородского муници-
пального образования города федерального зна-
чения Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Невская застава», далее по тексту в соответству-
ющем падеже.

5.	 Внести следующие изменения в Решение 
МС МО Невская застава от 23.10.2013 №06/37 
«Об утверждении Положения «О порядке соз-
дания и деятельности экспертной рабочей груп-
пы внутригородского муниципального образо-
вания Санкт-Петербурга муниципальный округ  
Невская застава по рассмотрению общественной 
инициативы, реализуемой органами местного 
самоуправления муниципального образования»  
(далее – Решение, Положение):

5.1.	В наименовании Решения слова «вну-
тригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Невская 
застава» заменить словами «внутригородского 
муниципального образования города федераль-
ного значения Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Невская застава», далее по тексту в соот-
ветствующем падеже.

5.2.	В наименовании Положения слова «вну-
тригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Невская 
застава» заменить словами «внутригородского 
муниципального образования города федераль-
ного значения Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Невская застава», далее по тексту в соот-
ветствующем падеже.

6.	 Настоящее решение вступает в силу после 
его официального обнародования.

7.	 Контроль за исполнением настоящего ре-
шения возложить на главу муниципального обра-
зования Киреенко А.М.

Глава муниципального образования: 
А.М. Киреенко

Местная администрация внутригородского муниципального образования города  
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Невская застава 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ¹39-п от 05.08.2025 г. 

О разработке Муниципальных программ муниципального образования МО Невская застава

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного ко-
декса РФ, действующим законодательством 
об организации местного самоуправления  
в Российской Федерации, в Санкт-Петербурге, 
Положением о бюджетном процессе в муници-

пальном образовании, в целях разработки ком-
плекса мероприятий, направленных на улучше-
ние качества жизни населения муниципального 
образования и эффективного решения вопросов 
местного значения, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Приступить к разработке следующих муни-

ципальных программ муниципального образова-
ния МО Невская застава на 2026-2028 годы:

1) «Организация и проведение местных и 



2

участию в организации и проведении городских 
праздничных и иных зрелищных мероприятий, по 
сохранению местных традиций и обрядов»;

2) «Организация и проведение досуговых ме-
роприятий для жителей муниципального образо-
вания»; 

3) «Содействие в установленном порядке ис-
полнительным органам государственной власти 
Санкт-Петербурга в сборе и обмене информа-
цией в области защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций, а также содействие 
в информировании населения об угрозе воз-
никновения или о возникновении чрезвычайной 
ситуации и проведение подготовки и обучения 
неработающего населения способам защиты и 
действиям в чрезвычайных ситуациях, а также 
способам защиты от опасностей, возникающих 
при ведении военных действий или вследствие 
этих действий»;

4) «Участие в реализации мер по профилакти-
ке дорожно-транспортного травматизма на терри-
тории муниципального образования»;

5) «Благоустройство территории и охрана окру-
жающей среды», в том числе, включающая в себя  
мероприятия по решению следующих вопросов 
местного значения:  

1.Организация благоустройства территории 
муниципального образования в соответствии с 
законодательством в сфере благоустройства, 
включающая:

обеспечение проектирования благоустройства 
при размещении элементов благоустройства, 

содержание внутриквартальных территорий 
в части обеспечения ремонта покрытий, распо-
ложенных на внутриквартальных территориях, и 
проведения санитарных рубок, рубок ухода, уда-
ления аварийных деревьев или их частей на тер-
риториях, не относящихся к территориям зеленых 
насаждений в соответствии с законом Санкт-Пе-
тербурга;

размещение и содержание на внутрикварталь-
ных территориях спортивных и детских площа-
док, включая ремонт расположенных на них эле-
ментов благоустройства, за исключением уборки 
покрытий территорий указанных детских и спор-
тивных площадок;

размещение устройств наружного освещения 
детских и спортивных площадок на внутриквар-
тальных территориях (за исключением детских и 
спортивных площадок, архитектурно-строитель-
ное проектирование и строительство объектов 
наружного освещения которых осуществляются 
в соответствии с адресной инвестиционной про-
граммой, утверждаемой законом Санкт-Петер-
бурга о бюджете Санкт-Петербурга на очередной 
финансовый год и на плановый период);

размещение, содержание, включая ремонт, 
ограждений декоративных, ограждений газонных, 
парковочных столбиков, полусфер, надолбов, 

приствольных решеток, устройств для вертикаль-
ного озеленения и цветочного оформления, на-
весов, беседок, уличной мебели, урн, элементов 
озеленения, информационных щитов и стендов; 
размещение планировочного устройства, за ис-
ключением велосипедных дорожек, размещение 
покрытий, предназначенных для кратковремен-
ного и длительного хранения индивидуального 
автотранспорта, на внутриквартальных террито-
риях;

временное размещение, содержание, включая 
ремонт, элементов оформления Санкт-Петербур-
га к мероприятиям, в том числе культурно-массо-
вым мероприятиям, городского, всероссийского и 
международного значения на внутриквартальных 
территориях;

1.1. осуществление работ в сфере озелене-
ния на территории муниципального образования, 
включающее:

организацию работ по компенсационному 
озеленению в отношении территорий зеленых 
насаждений общего пользования местного значе-
ния, осуществляемому в соответствии с законом 
Санкт-Петербурга;

содержание, в том числе уборку, территорий 
зеленых насаждений общего пользования мест-
ного значения (включая содержание расположен-
ных на них элементов благоустройства), защиту 
зеленых насаждений на указанных территориях;

проведение паспортизации территорий зеле-
ных насаждений общего пользования местного 
значения на территории муниципального обра-
зования, включая проведение учета зеленых на-
саждений искусственного происхождения и иных 
элементов благоустройства, расположенных в 
границах территорий зеленых насаждений обще-
го пользования местного значения;

создание (размещение), переустройство, 
восстановление и ремонт объектов зеленых на-
саждений, расположенных на территориях зеле-
ных насаждений общего пользования местного 
значения;

1.2. архитектурно-строительное проектиро-
вание и строительство объектов наружного ос-
вещения детских и спортивных площадок на 
внутриквартальных территориях (за исключени-
ем детских и спортивных площадок, архитектур-
но-строительное проектирование и строитель-
ство объектов наружного освещения которых 
осуществляются в соответствии с адресной инве-
стиционной программой, утверждаемой законом 
Санкт-Петербурга о бюджете Санкт-Петербурга 
на очередной финансовый год и на плановый пе-
риод).

2. Проведение в установленном порядке мини-
мально необходимых мероприятий по обеспече-
нию доступности городской среды для маломо-
бильных групп населения на внутриквартальных 
территориях муниципального образования;

6) «Участие в формах, установленных зако-
нодательством Санкт-Петербурга в мероприя-
тиях по профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
новых потенциально опасных психоактивных ве-
ществ, наркомании»

7) «Осуществление экологического просвеще-
ния, а также организация экологического воспи-
тания и формирования экологической культуры в 
области обращения с твердыми коммунальными 
отходами» 

8) «Участие в профилактике терроризма и экс-
тремизма, а также в минимизации и (или) ликви-
дации последствий их проявлений на территории 
муниципального образования;

9) «Содействие развитию малого бизнеса на 
территории внутригородского муниципально-
го образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Невская 
застава»;

10) «Военно-патриотическое воспитание граж-
дан»;

11) «Развитие на территории муниципального 
образования физической культуры и массового 
спорта, организация и проведение официаль-
ных физкультурных мероприятий,физкультурно 
-оздоровительных мероприятий и спортивных 
мероприятий муниципального образования МО 
Невская застава».

12) «Поддержка и развитие печатного средства 
массовой информации газеты «Невская застава»;

13) «Содействие занятости граждан в муници-
пальном образовании МО Невская застава»

14) «Организация профессионального обра-
зования и дополнительного профессионального 
образования».

2. Предлагаю жителям муниципального обра-
зования, депутатам муниципального совета, об-
щественным организациям и другим субъектам 
права правотворческой инициативы принять уча-
стие в разработке муниципальных программ му-
ниципального образования МО Невская застава 
на 2026-2028 годы (далее - Программ)  и в срок до 
2 октября 2025 года направить в письменной фор-
ме предложения по формированию мероприятий 
Программ на имя Главы местной администрации 
по адресу: ул. Седова, д. 19, 2 этаж, приёмная, с 9 
до 16, обед с 13 до 14, с понедельника по четверг.

3. Опубликовать настоящее постановление в 
средствах массовой информации муниципально-
го образования МО Невская застава.

4. Настоящее постановление вступает в силу 
со дня его издания. 

5. Контроль исполнения настоящего поста-
новления оставляю за собой. 

Глава местной администрации             
С.В.Петров

Местная администрация внутригородского муниципального образования города  
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Невская застава

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ¹41-п от 11.08.2025 г.

Об утверждении Порядка разработки Прогноза социально-экономического развития 
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Невская застава

Руководствуясь статьей 173 Бюджетного ко-
декса Российской Федерации, Уставом внутри-
городского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муни-
ципальный округ Невская застава, Положением 
о бюджетном процессе во внутригородском му-
ниципальном образовании города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Невская застава,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок разработки прогноза 

социально-экономического развития внутриго-
родского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муни-
ципальный округ Невская застава, согласно При-
ложению к настоящему постановлению.

2. Со дня вступления в силу настоящего по-
становления считать утратившим силу Поста-
новление №68-п от 22.07.10.2013 года «Об 
утверждении Порядка разработки прогноза соци-
ально-экономического развития внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Невская застава».

3. Действие настоящего Постановления рас-
пространяется на правоотношения, начиная с 
формирования местного бюджета на очередной 
2026 финансовый год и на плановый период 2027 
и 2028 годов

4. Настоящее постановление вступает в силу  
с момента его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего Поста-
новления оставляю за собой.

Глава местной администрации             
С.В.Петров



3

Приложение к постановлению Местной администрации МО Невская застава от 11.08.2025г. №41-п

Порядок разработки прогноза социально-экономического развития 
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Невская застава

I. Основные положения
1. Настоящий Порядок разработан в соответ-

ствии с требованиями Бюджетного кодекса Рос-
сийской Федерации, в целях своевременной и 
качественной разработки прогноза социально-э-
кономического развития внутригородского муни-
ципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Невская застава(далее – Муниципальное образо-
вание) .

2. Под прогнозом социально-экономического 
развития Муниципального образования принима-
ется документ, содержащий основные параметры 
экономического и социального развития Муници-
пального образования в очередном финансовом 
году и прогнозируемом периоде.

3. Прогноз социально-экономического развития 
Муниципального образования разрабатывается в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, а так же основными направлениями 
бюджетной и налоговой политики Муниципального 
образования

4. Прогноз является обоснованной оценкой ве-
роятного состояния социально-экономической 
ситуации в Муниципальном образовании в про-
гнозируемом периоде. На основании прогноза 
разрабатывается проект бюджета Муниципального 
образования на очередной финансовый год и пла-
новый период.

5. Прогноз социально-экономического развития 
разрабатывается ежегодно на период не менее 

трех лет, включающий очередной финансовый год 
и плановый период - два финансовых года, следу-
ющих за очередным финансовым годом.

7. Изменение прогноза социально-экономиче-
ского развития Муниципального образования в 
ходе составления или рассмотрения проекта бюд-
жета влечет за собой изменение основных харак-
теристик проекта бюджета.

8. Разработка прогноза социально-экономиче-
ского развития Муниципального образования осу-
ществляется финансово-экономическим отделом 
местной администрации.

II. Порядок разработки и одобрения прогноза 
социально-экономического развития.

1. При разработке прогноза социально-эконо-
мического развития Муниципального образования 
учитываются:

-основные статистические показатели социаль-
но-экономического развития территории Муници-
пального образования;

- перечень и значение основных параметров, ис-
пользующихся при подготовке муниципальной со-
ставляющей проекта бюджета Санкт-Петербурга;

-основные показатели социально-экономиче-
ского развития Муниципального образования за 
предыдущий год

- предварительные итоги социально-экономиче-
ского развития за истекший период текущего фи-
нансового года и ожидаемые итоги социально-э-

кономического развития за текущий финансовый 
год.

2. Прогноз социально-экономического развития 
на очередной финансовый год и плановый пери-
од разрабатывается путем уточнения параметров 
планового периода и добавления параметров вто-
рого года планового периода

3. Разработка прогноза социально-экономиче-
ского развития осуществляется в соответствии с 
перечнем показателей прогноза социально-эконо-
мического развития Муниципального образования 
согласно приложения 1 к Порядку.

4. В пояснительной записке к прогнозу социаль-
но-экономического развития приводится обосно-
вание параметров прогноза, в том числе их сопо-
ставление с ранее утвержденными параметрами 
с указанием причин и факторов прогнозируемых 
изменений .

III. Утверждение Прогноза социально-эконо-
мического развития

1. Прогноз социально-экономического развития 
одобряется главой местной администрации Муни-
ципального образования и направляется одновре-
менно с принятием решения о внесении проекта 
решения о бюджете Муниципального образования 
в Муниципальный совет внутригородского муни-
ципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Невская застава.

Приложение № 1 к Постановлению Местной администрации МО Невская застава от 11.08.2025 №41-п 

Основные показатели прогноза социально-экономического развития внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Невская застава

№п/п Показатели Ед. изм. Фактическое 
исполнение

Ожидаемое 
исполнение

Прогноз Плановый 
период

Плановый 
период

Год

1 Демография Чел.

2 Бюджет

2.1 Исполнение доходной части местного 
бюджета

Тыс. руб

2.2. Исполнение расходной части 
местного бюджета

Тыс. руб

2.2.1. Расходы бюджета ВМО, без учета расходов, 
произведенных за счет субвенций из 
бюджета Санкт-Петербурга

Тыс. руб.

2.3. Дефицит(-) профицит(+) Тыс. руб.

2.4. Сумма расходов местного бюджета в 
расчете на одного жителя МО

Тыс. руб

3. Закупки

3.1. Общая сумма заключенных муниципальных 
контрактов для обеспечения муниципальных 
нужд 

Тыс. руб.

3.2. Сумма муниципальных контрактов, 
заключенных по результатам конкурентных 
способов определения поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) 

Тыс. руб.



4

3.3. Отношение суммы муниципальных 
контрактов, заключенных по результатам 
конкурентных способов определения 
поставщиков, к общей сумме заключенных 
муниципальных контрактов 

%

3.4. Экономия по результатам 
проведения конкурсных процедур

Тыс.руб.

4. Опека и попечительство

4.1. Сумма средств бюджета, 
направленная на осуществление 
переданного государственного 
полномочия по осуществлению 
опеки и попечительства 

Тыс. руб.

4.2. Общая численность детей, переданных на 
воспитание в приёмную семью

Чел.

4.3. Общая численность детей, находящихся  
под опекой, попечительством

Чел.

4.4. Общее количество приемных семей семья

5. Муниципальные программы 
(объём расходов)

Тыс. руб.

6. Пенсионное обеспечение, 
социальное обеспечение 
населения

6.1. Количество муниципальных служащих, 
получающих доплату к пенсии за выслугу 
лет, доплаты за стаж, пенсию за выслугу лет

Чел.

6.2. Расходы по выплате пенсии за выслугу лет, 
доплаты к пенсии за выслугу лет, доплаты 
за стаж

Тыс. руб.

Газета «Невская застава» зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору за соблюдением Законодательства в сфере массовых коммуникаций
и  охране культурного наследия по Северо-Западному федеральному округу. Свидетельство о регистрации: ПИ  №ФС2 – 8432 от 26.12.2006 г.

Учредители, издатели: МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НЕВСКАЯ ЗАСТАВА И  МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НЕВСКАЯ ЗАСТАВА. Главный редактор В.В. Мареев

Мнение редакции  не всегда совпадает с  мнением авторов. Распространяется бесплатно.
Газета отпечатана ООО «Д’АРТ», 195009, г. Санкт-Петербург, вн. тер. г. МО Финляндский, ул. Михайлова, д. 11, лит. С, пом. 37-Н, тел.: (812) 499-45-77.

Номер подписан в печать 27.08.2025. Установленное время подписания в печать –12:00. Фактическое время подписания в печать – 12:00 Тираж 1000 экз.
Адрес редакции и издателя: г. Санкт-Петербург, ул. Седова, 19, тел.: (812) 365-19-49.

Приложение № 3 к Постановлению Местной Администрации от 07.07.2025 №37-п

Сведения о ходе исполнения бюджета
муниципального образования МО Невская застава за первое полугодие 2025 года

	

Показатели Утверждено 
на 2025 год

Исполнено 
за первое полугодие 

2025 года

Доходы бюджета (тыс. руб.) 110 400,0 52689,7

Расходы бюджета (тыс. руб.) 119 000,0 33442,7

Численность муниципальных служащих органов местного самоуправления (человек) Х 16

Фактические затраты на денежное содержание муниципальных служащих органов 
местного самоуправления (тыс.руб.) Х 10506,3


